

KURJER WARSZAWSKI.

D. 5. Marca. — Rok 1844.
Wtorek.

N^o 63.

Jutro, Ś. Koleta.

Dnia 23go z. m. Rada Administr. wydała postanowienie tej treści: Wszelkie obwieszczenia dotyczące zaięcia nieruchomości na sprzedaż w drodze przymuszonej, kodexem postępowania sądowego przepisane, obok zamieszczania, jak dotąd, w miejscowych dziennikach Gubernjalnych, podawane także być mają nadal do powszechnej wiadomości przez *Gazetę Rządową Królestwa Polskiego*. — Komisja Rząd: Spraw W. i D. na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczyńnych, na dniu 3/15 z. m. mianowała: Hrabiego Lud: Grabowskiego, Opiekunem przydującym; Teodora Gerhardt Doktora medycyny, Członkami Rady Szczegółowej Szpitala w Puławach. — Jutro o godz: 11tej przed południem, odbędzie się w Kościełku Instytutu Warsz: Tow: Dobrocz: załobne Nabożeństwo za duszę s. p. Tadeusza Culkowskiego b. Wice-Prezesa Administr: Ogólnej Towarzystwa, który od r. 1821 aż do zgonu był także jednym z gorliwych Jego Członków. — JW. Jenerałowa Pisarew Małżonka Gubernatora Woient, wróciła do Warszawy z Moskwy. — Zapowiedziane w pismach perjodycznych „*Praktyczne nawodnienie łąk wraz z planami do położenia kraiu naszego zastosowane przez Winc: Jozefowicza Mag: Filozofji Profesora Instytutu Gospodarstwa wiejskiego i leśnictwa w Marymoncie*,” nakładem L. Gliksberga Księgarza wyszło na widak publicz: Zbytecznym by było przedstawić Publiczności o ile w tym rodzaju dzieło pożądanem i użytecznym jest dla Gospodarzy, widząc tak dotykalne korzyści, iakie z *Urządzenia nawodnień* wynikają, a nadto, skoro i temu zaprzeczyć nie można, że *los rolnictwa zależy od zapewnienia dostatecznej puszki dla Inwentarza*. Czas już zwrócić uwagę, aby te liczne rzeki i strumyki bez użytku często płynące, posłużyły ku wzbogaceniu ziemi i mieszkańców. Za granicą urządzenie nawodnień już w obyczaj zamieniono i pod zasady prawa podciągnięto, i tak: w Hiszpanji każdy kanał główny ma swego syndyka,

dozorcę od robot, naprawy i silamowania kanału, i nakoniec *strażnika*, na którego pieczęcią polega rozdział wody. Zostawiając pismom poświęconym gospodarstwu szczegółowy rozbiór wyszłego z druku dzieła, tu tylko nadmienimy, że Autor odpowiadziawszy na zarzuty czynione przeciw nawodnieniu w dalszym ciągu przedstawia, na co szczególnie przy zamierzonym urządzeniu nawodnień uważać potrzeba. Jaka woda przydatna jest do nawodnienia, kiedy i w jakim sposobie rozdziałać ją należy, jak urządza się rowy, szluzy, stawidla i groble potrzebne do podniesienia wody, jak w każdej porze roku odhywać nawodnienie, jak wyrównywać się i zasiewać łąki. Jakie ostrożności zachować należy przy sprzątaniu siana z łąk nawodnionych, jakim sposobem wyniszczać z nich szkodliwe zwierzęta i t. d. Sposoby urządzenia i odbywania nawodnień objaśnione są na planach. Podaie także Autor instrukcję dla dozorniacego łąki, i w końcu dla przykładu, jak powyżej podane przepisy zastosowane być powinny, załącza *Opis wraz z planem łąki sztucznej w Żirkach*. Urządzenie nawodnień najdogodniejszy rozpocząć w pierwszych doinach wiosny. Dla tych więc którzy zamierzają amelorać łąk bardzo przydatnem będzie powyższe dziełko, które znajdzie się do nabycia po cenie kop: 75 (zt. 5), w Księgarni G. L. Gliksberga przy ulicy Miodowej na przeciw XX, Kapucynów, oraz po wszystkich Księgarniach w Warszawie; na prowincji, w Lublinie u Artzta, w Kaliszu u Hirszla, w Płocku u Dobrzańskiego. — (Art. nad.) Na przedostatniej tegorocznej *Maskaradzie*, zgubiłem tabakierkę, wprawdzie niek-sztowną, ale była mi drogą pamiątką, bo to był dar od mojej kochanej Matki; nawziutrz rano wyjechałem z Warszawy i nie ogłosiłem wezwania o oddanie przez łaskawego znalazcę. Wczoraj wracając do tego miasta, na popasie w *Piasiecznie*, rozmawiając z innym podróżnym, wszczęła się mowa o owej maskaradzie. „Ale, ale, rzecz on, byłem szczęśliwy, bom znalazł tabakierkę.” „A iaką, zapytałem.” „O to tę!” „Ah, ma ia droga Matko, więc

twoja luba pamiątka znowu jest przy mnie. Przebaczcie zatem Czytelnicy, że to zdarzenie ogłaszam, ale kto szczerze pamięć swoich Rodziców, nie będzie uragać się z tej nowinki. Przyczem składam w Redakcyi Kurjera zł. 5 dla oddzielnego wydania, który jak słyhać, ma utworzyć się w Towarzystwie Dobroczyn: opiekując się ubogimi siorotami. A. — Dziełka P. Prof. *Lewkiewa* o pisowni Rosyjskiej, o wyjściu którego donieśliśmy poprzednio, nabyć można w Księgarni *Orgelbranda* za zł. 2 1/2. — Wczoraj złożono w Redakcyi Kurjera: od F. K. dla niewiasty bez nóg zł. 5; dla teje z małej Loteryjki zebranej przez *Broncia* złp. 12 gr. 10, i dla teje kałeki *Bezimiennie* zł. 5. — Do Składu Muzyki *Ig: Klukowskiego* odebrano nowości, między innymi: *Burgmüllera* z Baletu *La Péri*, Nr 6 *Mazurka*, Nr 7 *Pas de Trois*, Nr 8 *Pas des Almées*, Nr 9 *Pas de L'abeille*, Nr *Scène de la Prison*. *Herza*, *La Polka*, dzieło 135. Tegoż *La Part du Diable* Fantazja, dzieło 136. *Wolfa* *Bagatelle* z tematów *Labarre*, dzieło 77. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, po *Podróżu na koniec świata* przywołani, JPanna *Damse* 2-kroć i JP. *Stolpe*. Sztukmistrz i razem *Herkules* JP. *Baron* zadowolili Publiczność, a za kilka wcale jeszcze tu nieznanymi magji, otrzymywał oklaski. Urodzony w *Warszawie*, a przez młodość aż do tychezas przebywając za granicą, nie zapomniał rodzinnego języka, którym tłumaczy się w okazaniu sztuk, iakimi zadziwiał *Bosko*. Po ukończeniu został 2-kroć przywołany.

Wielu doświadczonych Gospodarzy wiejskich twierdzi, że w tych włościach gdzie w roku zeszłym niekorzystnym był plon zboża iarego, tegoroczne lato nader obficie to wynagrodzi.

Z Petersburga. — Przez Ukazy Najwyższe, do Kapituły Rosyjskiej Cesarzkich i Królewskich orderów wydane, Najmilszocijiej mianowani zostali Kawalerami: Orderu *Stej Anny* kl. 2giej z koroną *CESARSKĄ*: 9go *Stycza*; Pułkownicy: zostający przy Głównem Dyżurstwie Armji czynnej, liczący się w iędzie, *Wagner*, i p. o. Dyrektora lazaretów teje Armji, zostający w Armji *Zwierew*; tudzież Pomocnik Naczelnika Woien: Gubernji *Podlaskiej*, Podpułkownik *Sienkiewicz*. Tegoż orderu i kl. bez korony, Pułkownicy: Dowódca *Archangelo-*

gorodzkiego pułku piechoty *Połutów*, Naczelnik 4go Oddziału 3go Okregu Korpusu Żandar: *Jolczyn*, i zostający w obowiązkach Naczelnika Woiennego Gubernji *Kieleckiej*, liczący się w Armji *Białoskórski*; Podpułkownicy: Dowódca bateryjnej Nro 3 baterji, 5tej brygady artylerji *Alexandrow*, i Dowódca parku ruchomego zapasnego *Duchonin*.

Anglja. — Na posiedzeniu izby wyższej 22go z m. Lord *Brugham*, zapytał Ministra spraw zagr: o sprawę *Otakeiti*. Lord *Aberdeen* odpowiedział, że nie może wdać się w objaśnienia, z powodu, że nie ma w tej mierze noty od francuzkiego rządu. Podobnie w izbie niższej odpowiedział P. Rob. *Peel* (Pil) przypuszczając mniemanie, że *Admirał Thuars* nie działał podług zleceń rządu francuzkiego. — 21go z. m. w iednym z Teatrów londyńskich na zwykłym tygodniowym posiedzeniu iednego z towarzystw, znajdował się *Okonel*, i dołączył do składek tegoż towarzystwa 4,000 zł., przez co pomnożył liczbę jego zwolenników.

Francja. — Korweta parowa *Archimedes* o sile 220 koni 19go z. m. miała odpłynąć z *Brestu*, z misją handlową do *Chin*; prócz kupców znajduje się na tej wyprawie Urzędnik ministerstwa marynarki, 7miu Misjonarzy i Xiądz przeznaczony do *Pondyszery*. — P. *Lasit* wydał okólnik do wyborców w *Marsylji*, polecający im Pana *Berryer* (Berje). — Wychodźców hiszp: bawiących na granicy *pirenejjskiej* kazano w przeciągu 24ch godzin przenieść w głąb *Francji*. — Handel lodem w *Bostonie* i okolicy ma rocznie obracać kapitałem 600,000 dolarów. — Uchילו o tem, że *Król Filip* na wiosnę ma udać się z odwiedzinami dworu *angiel.* — Po rozprawach w izbie deputow: o polowaniach, spodziewane są ważniejsze i ciekawsze narady, na co z niecierpliwością oczekują Redakcyje dzienników wszelkich stronictw. — *Xżna Orleańska* w czasie całego karnawału prawie wszystkie wieczory przepędzała w swoim pokoju, którego iedyną ozdoba jest portret nieboszczyka jej małżonka, a z swoimi synami codziennie po kilka godzin zostaje.

Hiszpanja. — Rząd kazał Oficerów niemałych służby przenieść z *Madrytu* do miasta *Al-*

kali de Honores. — Jenerał *Shelly* dotychczasowy Szef polityczny *Barcelony*, teraz nowo mianowany Gubernator *Madrytu*, udał się do głównej kwatery Jenerała *Ronkali*. Jenerał *Shelly* jest rodem z *Alikante*. — Margrabia *Viluma*, Brat Jenerała *Pezueli* ma być mianowany Posłem w *Londynie*, w miejsce Pana *Sancho*. — Dziennik ministerjalny donosi o wszczęciu układów z *Sardynją*, dworem *Papiezkim* i *Bawarją*. — Poseł *Iranc*: Hrabia *Bresson* wraca do zdrowia. — Zapewniają, że Królowa *Izabella* niezawodnie zaślubi syna Infanta *Don Franciszka*.

Rozmaitości. — Z kąd pochodzi nazwa *burnus*. Moda zmieniająca się iak kameleon, stwarza częstokroć nazwy, których pochodzenia często znaleźć trudno. Nie każdy może wie o tem, że *burnus* jest słowo iliryskie *bornusia*, *borna* suknia (nasza burka), oznacza każdą szeroką fałdzistą szatę. (Obacz słownik niemiecko iliryski *Fröhlicha*). — *Hulkin* autor książki o nauce tańca twierdzi: że prawdziwy Tancerz musi znać muzykę dla taktu, malarstwo dla ubioru, rzeźbiarstwo dla przywoitej postawy i anatomję dla skoków niebezpiecznych. — W *Hanowerze* zbudowany zostanie nowy Teatr mający przejść w przepychu teatr *drezdeński*. Król przeznaczył 800,000 talarów na tę budowę. — Na korzyść nieszczęśliwych mieszkańców *Gwadalupy*, *Damy Bruwelskie* urządziły sklepy w których same sprzedają rozmaite fanty. W iednym z tych sklepów wydarzył się wypadek następujący: Młody *Elegant* przybyły z prowincji wybrał sobie ozdoby *halsztuch* (chustkę na szyję). Kupując ten towar oświadczył Hrabinie *P.* sprzedającej, że nigdy nie kupie *halsztuchu*, chiba że kupowa sama go mu przymierzy. Jeżeliby targ miał na tem upaść, rzekła uśmiechając się Hrabina, uczynię zadosyć postanowieniu Pańskiemu dla miłości bliźniego, to rzekłszy zdjęła uperfumowane rękawiczki i piękną rączką zapieła *halsztuch*. *Elegant* uradowany że mu udał się koncept, zapytał co się należy. Pięćdziesiąt franków za *halsztuch*, a drugie tyle za zawiązanie o niego, rzekła Hrabina. Młodzieniaszek skrzywił się nieco, ale dobył woreczek i wylczył żadaną sumę. — W *Paryżu* ciągle przedstawiają w tych

dniah nową operę *P. Adama*, pod tytułem Hrabia *Cagliostro* (*Kaliostro*). *Kaliostro* był sztukmistrzem niepospolitego talentu; będąc w *Londynie* r. 1796 poróżnił się z *P. Moran* Publicystą, który wykrył kilka jego szalbierstw, a między innemi obrucił w śmieszność odezwę do ludu *angielsk*: w której *Kaliostro* utrzymywał, że mieszkańcy *Medyny* pozbывali się lwów, tygrysów i innych drapieżnych zwierząt, puszczając do lasu swinie tuczoną *arszenikiem*. Od słów przyszło do obelg, tak że *Kaliostro* obrażony, wyzwał Publicystę na pojedynk szczególnego rodzaju i przesłał mu list następującej treści: „Mości Panie! zapraszam cię na kolację na jutro, będziemy mieli na pieczyście prosię tuczone sposobem *Medyńskim*. Stawiam 10,000 dukatów przeciw takiejże summie, że Pan teje nocy umrzesz a mnie iadło to nie zaszkodzi. Hr. *Kaliostro*.” *Moran* odpisał: „Mości Hrabio! Stan zdrowia niepozwała mi korzystać z zaprosiniego; Doktor bowiem zabronił mi wieprzowiny iakim bęc sposobem przyrządzanej. Racz przyjąć, etc. *Moran*.” Korespondencja ta wydrukowana w ówczas we wszystkich gazetach *angielskich*, mocno ubawiła czytających. (*Kaliostro* był w *Warszawie* lat temu kilkadziesiąt i dawał widowiska w dawnym Teatrze w obca Króla *STANISŁAWA AUGUSTA*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Gieszkowski *Paweł* Dz: z *Stawisk*; *Młocki* *Emiljan* Dz: z *Hołowienki*; *Bogusławski* *Ant*: Dz: z *Lipia*; *Jaworski* *Hipo*: Dz: z *Graiec*; *Goltz* *Adam* Dz: z *Chotycz*; *Komierowski* *Mich*: Dz: z *Stoku*; *Skarzyński* *Edmund* Oby: z *Popowa*; *Grombzewski* *Wojc*: Oby: z *Michałowa*; *Nowakowski* *Karol* Oby: z *Drozdowaj*; *Bagiński* *Wikł*: Oby: z *Podliszcwa*; *Grabowski* *Fran*: Oby:

DONIESIENIA.

Dnia 25 Lutego (8 Marca) r. b. o godz: 10 z rana, odbędzie się na publicznej audjencji Try: Cywilnej Instancji Gub: Mazow: Wydz: Igo, ostateczna przysądzenie DÓBR Ziemijskich *Trzcianka*, z przyległościami i z nomenklaturą *Zacisze*, w Okręgu *Brzezińskim* Gub: Mazow: położonych. Licytacja zaczyna się od summy *Rsr. 8300*. Warunki przejrzeć można u *W. Wójtowicza* *Pisarza Tryb: Cywiln: Gub: Mazow: Wydziału Igo*.

Onegdaj przechodząc ulicą, pomiędzy godziną 12 a 3cią z południa, zgubiono *BOMASZKĘ ROSSYJSKĄ* na *Rsr. 25*. Uprasza się sumiennego Znalazcy, za nagrodą iaką sam naznaczy, o oddanie w Kance-

larji Reienta Okręgu Warszawskiego Teofila Brzozowskiego, przy ulicy Miodowej pod Nr 467.



DWOREK murowany o parterze i 1m piątrze, przy ulicy Dzikiej Nr 2244 B, naprzeciwko ulicy Pawiej położony, wraz z placem zawierającym frontu od ulicy Dzikiej łokci biejących 39, długości łokci 146, jest do sprzedania lub wydzierżawienia. Wiadomość przy ulicy Nowy-świat Nr 1258 A, u Właściciela na 1m piątrze.

KOLONJA i POSADZKA do sprzedania. Kolonja jednę milę odległa od Warszawy, złożona ze 45 morgow chęłmińskich, dwóch Domów z Oborami, Stodołą i Piwnicą, z zarybnioną rzeką i znacznej ilości Torfu, Siano w dobrym gatunku i w znacznej ilości zbiera się; zaś 4000 sztuk taślowej Posadzki i w różne desenie, dębowej, iesioniowej, iaworowej i sosnowej, po mierzej cenie; tak o Kolonji iako i Posadzce, dowiedzieć się można przy ulicy Krolewskiej pod Nr 1076, u Rzadcy domu.

Do Magazynu Stroiów Damskich przy ulicy Miodowej, w pałacu Grabowskiego, na 1m piątrze, są potrzebne **PANNY**, uzdatnione do **KAPELUSZY** i **KAPOTEK**. Wiadomość powziąć można tamże.

B. F a s s.

OSOBA młoda, dobrze wychowana, znająca krawieczyznę i białe szycie, do Gospodarstwa domowego uzdatniona, życzy wejść w obowiązek **PANNY**. Wiadomość pod Nr 472 przy ulicy Zabiej w pałacu Zamojskich, wszedłszy w dziedziniec po prawej stronie, w bramę na schody na 1sze piątro, w stancji u P. Leszczyńskiej.

Data 4 b. m. przy ulicy Senatorskiej, zgubiona została, **METRYKA** ślubna, **PROSBA** i **KSIĄZKA** Legitymacyjna Małgorzaty Stępkowskiej; łaskawy Znalazca raczy oddać do Cyркуlu 9go.

Potrzebna jest Dzierżawa WSI, wysiewu ozimego mniej więcej korcy sto; grunty dobre, Pastwiska, Zbiór siana i robocizną dostateczną mającej, tudzież w dobrym stanie Budowle Ekonomiczne i Mieszkanie dla Dzierżawcy, od nadhodzącego Sgo Jana; ponieważ układy o takową tylko w miesiącu Marcu lub bieżącym nastąpić mogą, Właściciele takowej, opisy jej i warunki, a zarazem i adresy swe raczą ni-bawnie nadesłać, jeżeli przez pocztę to franko, pod adresem: „Wiadomość o Dzierżawie, oddać pod Nr 1077 lit. B, na dole po prawej ręce,” lub złożyć takowe wprost pod ten Nr.

Data 24 Lutego (7 Marca) r. b. odbędzie się Kancelarji Głównego Inspektora Warsz: Projwants: Magazynów, główna in-plus licytacja, więcej dającemu za gotowe pieniądze, na przedaz Worków zupełnie nie zdanych do użycia, znajdujących się w Warsz: Projwantskim Nr 2 Magazynie, w ilości 9503. Osoby życzące nabyć takowe, mogą obejrzeć w każdym czasie w Magazynie w Alexandryjskiej Cytadeli, i zechcą

w wyż oznaczonym terminie zgłosić się do wspomnianej kancelarji, przy ulicy Mokotowski-j Nr 1662. Przystępujący do licytacji, winien jest złożyć wadium w ilości Rubli srebrem trzydzieści.



PANTALJON mahoniowy jest do najęcia lub do sprzedania, pod Nr 262 przy ulicy Freta na 1szem piątrze od frontu.

ZEP. 50 NAGRODY otrzyma, kto wyśledzi zagubione 2 **OBLIGACJE AUSTRIACKIE** Nr 30,527 i 111,117 po 40 zł. reńskich każda, z pożyczki Xięcia Esterhazego, i da o tem wiadomość Szwajcarowi Banku Polskiego na Giełdzie.



Zadana jest **SUCZKA** lub w reszcie **PIESKA** z gatunku prawdziwych Szpiców, lecz nie Bonońskich, cały biały, mający nos i ślupie czarne, i niezbyt stary; mający do zbycia takowego Pieska, zgłosić się zechce o ile można w najkrótszym czasie pod Nr 1270, przy ulicy Nowy-świat, na 2gie piątro.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 5.

TEATR WIELKI. Jutro, 2gi raz *Noc i Poranek*; w 3cim akcie po pierwszej zmianie, rzadkiej piękności nowa *Dekoracja*.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielansk: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, Sextet P. *Modlińskiego* grać będzie.

Dziś w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Szotarego, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielansk: Nr 609, JP. *Daneckiz* kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Bleier* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, 3ci dom od rogu uli: Freta, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Lokalu Gastronomicznym w domu Petyskusa **TERCET** Pragski grać będzie.

Mentzel.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Mostowej Nr 236, w domu Milewsk:, familja *Iser* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu Elerta Nr 543, Panny *Szemjdtki* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś i Jutro w Kawiarni przy ulicy Mostowej pod Nr 237, 2gi dom od rogu po prawej stronie, w domu Morytza, Panny *Elstrak* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej na przeciw domu W. Steinkel:, Panny *Frycz* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Maiwskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie: St. Kłisz, Sandacz po Radziwiłowski, Szczapak duszony, Karp. Lio. Okoń, Karaś, Zupa rybna i piwna, Pierogi gryczane, Kotlety rybne, i Potrawy mięsne.

W Handlu Korzennym *Ridla*, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, **STOKFISZ** codziennie przez cały Post.